
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 62 del  07/05/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI SPAZI COMUNALI 
DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVA CALCISTICA (CAMPI  DI  SALVATERRA)  - 
STAGIONE 2024 - 2025. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno sette del  mese  di  maggio alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI SPAZI COMUNALI 
DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVA  CALCISTICA  (CAMPI  DI  SALVATERRA)  - 
STAGIONE 2024 - 2025. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

PREMESSO che la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo dal 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai sensi  
dell’art.  112  del  D.Lgs  n.  267/2000  per  cui  l’utilizzo  del  patrimonio  si  fonde  con  la 
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio siti nel 
centro sportivo di Salvaterra di Via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp.  
504 (parte) e 923 (parte);

RICHIAMATE
- la propria deliberazione n. 181 del 30/12/2024, con la quale:

• si  stabiliva  di  adottare per  la  stagione  sportiva  2024-25  e,  comunque,  fino  a 
conclusione dei lavori relativi al rifacimento degli spogliatoi, il sistema di gestione 
diretta  per  l’impianto  sportivo  in  oggetto,  per  poi  procedere  all’aggiudicazione 
tramite  bando  pubblico  una  volta  che  l’impianto  si  troverà  nel  pieno  della  sua 
capacità di utilizzo e, conseguentemente, di resasi

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• si  definiva  di  provvedere  alla  gestione  dei  calendari  di  utilizzo,  raccogliendo  le 
relative  richieste  di  soggetti  interessati  attraverso  una  procedura  ad  evidenza 
pubblica, fornendo i indirizzi e criteri;

- la determinazione del Responsabile n. 618 / 2024 con cui si approvava l’Avviso pubblico 
per  l'assegnazione  in  uso  di  spazi  comunali  disponibili  per  attività  sportiva  calcistica 
(campi  di  Salvaterra)  -  stagione  2024  –  2025,  il  quale  prevedeva  la  possibilità  di  
presentare domande per usi stagionali entro il 13/01/2025;
-  la  propria  deliberazione n.  12  del  24/01/2025 con cui  la  Giunta,  in  assenza di  altre 
istanze  pervenute  nei  termini,  autorizzava  ad  accogliere  l’istanza  di  utilizzo  di  Junior 
Casalgrande ASD seppur  fuori  termine,  al  fine  di  sostenere  l’attività  sportiva  locale  e 
mantenere in funzione l’impianto;
- il provvedimento di concessione in uso rilasciato a mezzo prot. n. 2544 del 06/02/2025 
con cui si assegnavano gli spazi alla suddetta associazione;

CONSIDERATO che detta concessione è decaduta per accertato difetto dei requisiti  in 
esito  alle  verifiche,  e  dunque  che  l’impianto  è  rientrato  pienamente  nella  disponibilità 
dell’Ente;

RICHIAMATE, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 52/2025, con cui si stabiliva al fine di mantenere l’impianto in 
funzione,  di  provvedere  a  riaprire  i  termini  dell’avviso  in  oggetto,  con  possibilità  di 
presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 30/04/2025, mantenendo 
invariati indirizzi e criteri di cui alla già citata Deliberazione 181/2024;
- la  determinazione del Responsabile n. 162/2025 con cui si recepivano gli indirizzi di  
riapertura termini di cui alla suddetta dgc 52/2025;

DATO ATTO che nei tempi non sono pervenute istanze;

RITENUTO comunque necessario, al fine di mantenere l’impianto in funzione, provvedere 
a riaprire nuovamente i termini dell’avviso in oggetto, con possibilità di presentazione delle  
istanze per assegnazioni stagionali  sino al 24/05/2025, mantenendo invariati indirizzi e 
criteri di cui alla già citata Deliberazione 181/2024;

DATO ATTO che si rende necessario dare mandato al Responsabile del Settore Vita della 
Comunità di procedere in merito, adottando gli atti necessari e conseguenti;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore “Vita della Comunità”,  
in ordine  alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

Si da’ atto che il vicesindaco Valeria Amarossi partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. DI PROVVEDERE a riaprire nuovamente i termini dell’avviso in oggetto, con possibilità  
di presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 24/05/2025, mantenendo 
invariati indirizzi e criteri di cui alla già citata Deliberazione 181/2024;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Vita della Comunità” l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti alla presente deliberazione;

5. DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  D.Lgs n.  33/2013 art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure al 
fine di garantire il funzionamento dell’impianto sportivo

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 345/2025 ad oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN 

USO  DI  SPAZI  COMUNALI  DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVA  CALCISTICA 

(CAMPI  DI  SALVATERRA)  -  STAGIONE  2024  -  2025.  NUOVA  RIAPERTURA  DEI 

TERMINI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 62 del 07/05/2025

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI SPAZI COMUNALI 
DISPONIBILI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CALCISTICA (CAMPI DI SALVATERRA) - 
STAGIONE 2024 - 2025. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 62 del 07/05/2025

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI SPAZI COMUNALI 
DISPONIBILI PER ATTIVITÀ SPORTIVA CALCISTICA (CAMPI DI SALVATERRA) - 
STAGIONE 2024 - 2025. NUOVA RIAPERTURA DEI TERMINI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 09/05/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


